
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ МЕДВЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ АМОСОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 26.12.2024 года                        № 177-па 
 

Об утверждении муниципальной программы 

Амосовского сельсовета Медвенского района 

Курской области «Развитие муниципальной службы 

в Амосовском сельсовете Медвенского района 

Курской области» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

(с изменениями и дополнениями), Уставом муниципального образования 

«Амосовское сельское поселение» Медвенского муниципального района 

Курской области, Администрация Амосовского сельсовета Медвенского 

района Курской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу Амосовского 

сельсовета Медвенского района Курской области «Развитие муниципальной 

службы в Амосовском сельсовете Медвенского района Курской области» на 

2025-2027 годы (далее по тексту – Программа). 

2.Установить, что в ходе реализации Программы ежегодной 

корректировке подлежат мероприятия и объёмы их финансирования с учётом 

возможностей средств бюджета Амосовского сельсовета Медвенского 

района. 

3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года и 

подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования 

«Амосовский сельсовет» Медвенского района Курской области и в сети 

«Интернет». 

 

 

 

Глава Амосовского сельсовета 

Медвенского района                                                                       Т.В. Иванова 

 

 

 



 
Утверждена 

постановлением Администрации 

Амосовского сельсовета 

Медвенского района 

от 26.12.2024 №  177-па 

 
 

Муниципальная программа Амосовского сельсовета Медвенского района Курской 

области «Развитие муниципальной службы в Амосовском сельсовете Медвенского 

района» 

 

I. Стратегические приоритеты муниципальной программы Амосовского сельсовета 

Медвенского района Курской области «Развитие муниципальной службы в Амосовском 

сельсовете Медвенского района» 

 

1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы Амосовского 

сельсовета Медвенского района Курской области «Развитие муниципальной службы в 

Амосовском сельсовете Медвенского района» 

 

Муниципальная программа Амосовского сельсовета Медвенского района Курской 

области «Развитие муниципальной службы в Амосовском сельсовете Медвенского 

района» (далее также – муниципальная программа) определяет цели, задачи и основные 

направления совершенствования муниципальной политики, развития местного 

самоуправления и муниципальной службы. 

Одним из основных условий развития муниципальной службы является повышение 

профессионализма и компетентности кадрового состава органов местного 

самоуправления, реализация которого тесно взаимосвязана с задачей по созданию и 

эффективному применению системы непрерывного профессионального развития 

муниципальных служащих. 

Основой для решения данной задачи является постоянный мониторинг 

количественного и качественного состава муниципальных служащих, выполняемых ими 

функций. 

В соответствии с Федеральным законом № 25-ФЗ взаимосвязь муниципальной 

службы и государственной гражданской службы Российской Федерации обеспечивается 

посредством единства требований к подготовке, переподготовке и повышению 

квалификации муниципальных служащих и государственных гражданских служащих. В 

соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной 

гражданской службе Российской Федерации» повышение квалификации государственного 

гражданского служащего осуществляется по мере необходимости, но не реже одного раза 

в три года. Следовательно, повышение квалификации муниципальных служащих также 

должно осуществляться не реже одного раза в три года. 

В соответствии с положениями законодательства, регулирующего вопросы 

прохождения муниципальной службы, на орган местного самоуправления возложена 

обязанность организации переподготовки (переквалификации) и повышения 

квалификации муниципальных служащих. Такая работа должна носить плановый и 

системный характер и осуществляться за счет средств местного бюджета. 

В настоящее время орган местного самоуправления указанные положения 

законодательства не может реализовать в полном объеме, так как не имеет финансовых 

средств на сто процентное выполнение данной цели. 



С учетом современных потребностей и динамичности развития муниципальной 

службы необходимо сформировать систему профессионального развития муниципальных 

служащих на основе долгосрочного планирования и гарантированного финансирования 
 

2.Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы 

 

К приоритетным направлениям муниципальной программы Амосовского 

сельсовета отнесены: 

повышения эффективности муниципальной службы в Амосовском сельсовете; 

совершенствование управления кадровым составом муниципальной службы 

Амосовского сельсовета (далее - муниципальная служба) и повышение качества его 

формирования;  

совершенствование системы профессионального развития муниципальных 

служащих Амосовского сельсовета (далее - муниципальные служащие), повышение их 

профессионализма и компетентности;  

повышение престижа муниципальной службы;  

повышение информированности населения о деятельности органов местного 

самоуправления Амосовского сельсовета;  

повышение открытости и доступности информации о муниципальной службе. 

Цель муниципальной программы:  

создание условий, направленных на развитие муниципальной службы Амосовского 

сельсовета,  

удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления 

Амосовского сельсовета. 

Реализация приоритетов и целей осуществляется в соответствии: 

Указ Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке 

эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, 

городских округов и муниципальных районов». 

- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг». 

- Федеральный закон Российской Федерации от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления». 

 

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями 

государственных программ Курской области  

 

Взаимосвязь с государственной программой Курской области отсутствует. 

 

4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере 

реализации муниципальной программы 

 

Основными задачами муниципальной программы являются: 

создание условий для повышения эффективности деятельности органов местного 

самоуправления Амосовского сельсовета; 

оптимизация взаимодействия органов местного самоуправления с населением; 

формирование качественного профессионального состава муниципальной службы; 

повышение привлекательности муниципальной службы;  

создание условий для прохождения муниципальной службы; 

информирование населения о деятельности органов местного самоуправления 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=459764&date=11.06.2024&dst=100016&field=134


К концу реализации программы планируется;  

увеличение доли граждан позитивно оценивающих деятельность органов местного 

самоуправления до 70 % к 2027 году; 

увеличение доли муниципальных служащих, получивших профессиональное 

образование или принявших участие в иных мероприятиях по профессиональному 

развитию до 100% к 2027 году; 

увеличение доли граждан, удовлетворенных уровнем информированности о 

деятельности органов местного самоуправления Амосовского сельсовета до 70% к 2027 

году. 

 



II. Паспорт 

муниципальной программы Амосовского сельсовета Медвенского района Курской области «Развитие муниципальной службы в Амосовском 

сельсовете Медвенского района» 

 

 

1. Основные положения 

 

 

Куратор муниципальной программы (комплексной программы) 

Амосовского сельсовета Медвенского района 

Иванова Татьяна Викторовна – Глава Амосовского 

сельсовета Медвенского района Курской области 

Ответственный исполнитель муниципальной программы 

(комплексной программы) Амосовского сельсовета Медвенского 

района Курской области 

Администрация Амосовского сельсовета Медвенского 

района 

МКУК «Управление бюджетного учета Медвенского 

района» 

Период реализации муниципальной программы (комплексной 

программы) Амосовского сельсовета Медвенского района  

2025-2027 

Цели муниципальной программы (комплексной программы) 

Амосовского сельсовета Медвенского района Курской области  

создание условий, направленных на развитие муниципальной 

службы Амосовского сельсовета,  

удовлетворенность населения деятельностью органов местного 

самоуправления Амосовского сельсовета 

Объемы финансового обеспечения за счет средств бюджета 

Амосовского сельсовета Медвенского района Курской области за 

весь период реализации 

общий объем финансирования муниципальной программы 

составляет – 76200  рублей, в том числе по годам: 

 на 2025 год – 25400 руб. 

на 2026 год – 25400 руб. 

на 2027 год – 25400 руб. 

Связь с национальными целями развития Российской Федерации / 

государственной программой Российской Федерации 

отсутствует 

 



2. Показатели муниципальной программы 

 

N 

п/п  

Наименование 

показателя  

Уровень 

показате

ля  

Признак 

возраста

ния/ 

убывания  

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ)  

Вид 

показателя  

Базовое значение 

показателя  

Значения показателей  Документ  Ответствен

ный за 

достижение 

показателя  

Связь с 

показат

елями 

национ

альных 

целей  

Информа

ционная 

система  значение  год  2025 

год  

2026 

год  

2027 

год  

1. Цель муниципальной программы «Создание условий, направленных на развитие муниципальной службы Амосовского сельсовета» 

1.1.  Создание условий, 

направленных на 

развитие 

муниципальной 

службы 

Амосовского 

сельсовета  

ОМСУ возраста

ющий  

проценто

в  

ведомстве

нный  

65,5 2023 67,0 68,0 70,0 -  Администр

ация 

сельсовета 

-  -  

2. Цель муниципальной программы «Удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления Амосовского сельсовета» 

2.1.  Удовлетворенно

сть населения 

деятельностью 

органов 

местного 

самоуправления 

Амосовского 

сельсовета 

ОМСУ возраста

ющий  

проценто

в  

ведомственн

ый  

65,5  2023 67,0 68,0 70,0 Указ 

Президента 

Российской 

Федерации от 

28.04.2008 № 

607 «Об 

оценке 

эффективност

и 

деятельности 

органов 

местного 

самоуправлен

ия 

муниципальны

х, городских 

округов и 

муниципальны

х районов». 

Администр

ация 

сельсовета 

-  -  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=01.08.2024


3. Перечень структурных элементов муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Задача структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от 

реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

1. Комплексы процессных мероприятий 

1.1. Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий, направленных на развитие муниципальной службы»  

Ответственный за реализацию: Администрация Амосовского сельсовета Медвенского района 

Срок реализации: 2025 - 2027 годы 

1

1.1. 

Обеспечение профессионального развития 

муниципальных служащих Администрации 

Амосовского сельсовета 

улучшение значение показателей 

эффективности деятельности органов местного 

самоуправления; 

Формирование высококвалифицированного 

кадрового состава органов местного 

самоуправления Амосовского сельсовета; 

повышение уровня профессионального 

развития муниципальных служащих 

Администрации Амосовского сельсовета 

увеличение доли муниципальных 

служащих, принявших участие в 

мероприятиях по 

профессиональному развитию  

 

1

1.2. 

Создание условий для объективного и полного 

информирования жителей Амосовского 

сельсовета о деятельности органов местного 

самоуправления на территории поселения 

Соблюдение норм федерального и областного 

законодательства, регулирующего вопросы 

обнародования (опубликования) правовых 

актов в газете, являющейся официальным 

публикатором Администрации Амосовского 

сельсовета; 

Официальное размещение нормативных 

правовых актов и иной правовой информации 

Амосовского сельсовета на официальном сайте 

доля граждан, удовлетворенных 

уровнем информированности о 

деятельности органов местного 

самоуправления 

 



 

4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы 

 

N 

п/п 

Наименование муниципальной программы, 

структурного элемента, источник финансового 

обеспечения 

Объем расходов по годам реализации, (рублей) 

2025 2026 2027 Всего 

1. Муниципальная программа Амосовского 

сельсовета Медвенского района Курской области 

«Развитие муниципальной службы в Амосовском 

сельсовете Медвенского района» (всего), в том 

числе: 

25400 25400 25400 76200 

местный бюджет  25400 25400 25400 76200 

2. Комплекс процессных мероприятий «Реализация 

мероприятий, направленных на развитие 

муниципальной службы», в том числе: 

25400 25400 25400 76200 

местный бюджет  25400 25400 25400 76200 

 



 

III. ПАСПОРТ 

 комплекса процессных мероприятий «Реализация мероприятий, направленных на развитие муниципальной службы» 
 

1. Основные положения  

 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных 

мероприятий «Реализация мероприятий, направленных на развитие 

муниципальной службы» (далее также в настоящем разделе – комплекс 

процессных мероприятий) 

Администрация Амосовского сельсовета Медвенского района 

Курской области 

Связь с муниципальной программой Амосовского сельсовета 

Медвенского района Курской области 

муниципальной программы Амосовского сельсовета Медвенского 

района Курской области «Развитие муниципальной службы в 

Амосовском сельсовете Медвенского района» 

 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

  

N 

п/п 

Наименование 

показателя 

Признак 

возрастания

/ убывания 

Уровень 

показат

еля 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя 

Значения показателей Ответственный 

за достижение 

показателя 

Информацион

ная система 

значение год 2025 

год 

2026 

год 

2027 год 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечение профессионального развития муниципальных служащих Администрации 

Амосовского сельсовета» 

1.1. Доля 

муниципальных 

служащих, 

получивших 

дополнительное 

профессиональное 

образование или 

принявших участие 

в иных 

мероприятиях по 

возрастающ

ий 

МП процентов 100 2024 100 100 100 Администрация 

сельсовета 

- 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=24.07.2024


профессиональному 

развитию 

2. Задача комплекса процессных мероприятий «Создание условий для объективного и полного информирования жителей Амосовского сельсовета 

о деятельности органов местного самоуправления на территории поселения» 

2.1. Повышение доли  

удовлетворенности 

жителей сельского 

поселения 

качеством 

деятельности 

органов местного 

самоуправления в 

области 

муниципального 

управления 

возрастающ

ий 

МП процентов 65,0 2024 67,0 68,0 70,0 Администрация 

сельсовета  

  

2.2. Доля 

опубликованных 

нормативных 

правовых актов в 

печатном органе к 

общему количеству 

актов, подлежащих 

опубликованию 

возрастающ

ий 

МП процентов 100 2023 100 100 100 Администрация 

сельсовета 

 

 



3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

N 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характеристика Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значение результата по 

годам реализации 

значение год 2025 2026 2027 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечение профессионального развития муниципальных служащих Администрации 

Амосовского сельсовета» 

1.1 Формирование 

высококвалифицированного 

кадрового состава 

муниципальной службы, в 

том числе проведение 

аттестации муниципальных 

служащих. 

осуществление 

текущей 

деятельности 

повышение качества кадрового 

обеспечения органов местного 

самоуправления 

единиц 1 2024 1 1 1 

1.2. Обеспечение 

профессионального развития 

муниципальных служащих 

осуществление 

текущей 

деятельности 

повышен уровень 

профессионального развития 

муниципальных служащих и иных 

лиц, занятых в системе местного 

самоуправления в Ростовской 

области 

проценты 100 2024 100 100 100 

2. Задача комплекса процессных мероприятий «Создание условий для объективного и полного информирования жителей Амосовского 

сельсовета о деятельности органов местного самоуправления на территории поселения» 

2.1. Организация официального 

размещения (обнародования) 

нормативных правовых 

актов и иной правовой 

информации на 

официальном сайте 

Амосовского сельсовета 

осуществление 

текущей 

деятельности 

соблюдение норм федерального и 

областного законодательства, 

регулирующего вопросы 

опубликования нормативных 

правовых актов органов местного 

самоуправления 

проценты 100 2024 100 100 100 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=24.07.2024


2.2. Информационное 

обеспечение деятельности 

Амосовского сельсовета 

осуществление 

текущей 

деятельности 

соблюдение норм федерального и 

областного законодательства, 

регулирующего вопросы 

опубликования нормативных 

правовых актов органов местного 

самоуправления 

проценты 100 2024 100 100 100 

 

4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование комплекса процессных мероприятий, мероприятия 

(результата), источник финансового обеспечения 

Объем расходов по годам реализации (рублей) 

2025 2026 2027 Всего 

1. Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий, направленных 

на развитие муниципальной службы» 

 (всего), в том числе: 

25400 25400 25400 76200 

местный бюджет 25400 25400 25400 76200 

2. Мероприятие (результат) 1.1. «Обеспечение дополнительного 

профессионального образования и повышения квалификации кадров 

муниципального управления» (всего), в том числе: 

25400 25400 25400 76200 

местный бюджет 25400 25400 25400 76200 

3. Мероприятие (результат) 1.2. «Организация официального размещения 

(обнародования) нормативных правовых актов и иной правовой 

информации на официальном сайте Амосовского сельсовета» (всего), в том 

числе: 

0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 

4. Мероприятие (результат) 1.3. «Информационное обеспечение деятельности 

Амосовского сельсовета» 

0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 

 



5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 - 2027 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата), контрольной точки 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный 

исполнитель  

Вид 

подтверждающего 

документа 

Информационная 

система (источник 

данных) 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечение профессионального развития муниципальных служащих Администрации Амосовского 

сельсовета» 

1.1. Мероприятие «Формирование 

высококвалифицированного кадрового 

состава муниципальной службы, в том 

числе проведение аттестации 

муниципальных служащих» 

Х Администрация сельсовета - отсутствует 

1.2. Обеспечение профессионального 

развития муниципальных служащих 

Х Администрация сельсовета - отсутствует 

1.3. Организация официального размещения 

(обнародования) нормативных правовых 

актов и иной правовой информации на 

официальном сайте 

Х Администрация сельсовета - отсутствует 

1.4. Организация информационного 

обеспечения деятельности Амосовского 

сельсовета 

Х Администрация сельсовета - отсутствует 

 


	3. Перечень структурных элементов муниципальной программы
	4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	III. ПАСПОРТ
	2. Показатели комплекса процессных мероприятий
	5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 - 2027 годы


